3

                                                                                                           1-1-2002/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      05 мая 2025 года                                                              г.Нефтеюганск

           Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Бушкова Е.З.,  и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры,

           при секретаре Соковой Н.Н.,

           с участием государственного обвинителя Афанасьева Е.А.,

            защитника Александрова В.Г.,

            подсудимого Муталяпова Б.С.,

            рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

            Муталяпова Б. С., родившегося *** года в ***, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанного,   холостого, работающего в ООО «***» водителем, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу:  ***, не судимого,

           обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

           Муталяпов Б.С. обвиняется в том, что он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: Муталяпов Б.С., являясь работником ООО «Сервистрансстрой», а именно водителем, 17.06.2023 года, получил от работника данной организации Мирзаева В.М. топливную карту №7005 8300 1872 5374, предназначенную для заправки топливом служебного транспорта ООО «Сервистрансстрой», на балансе которой имелось дизельное топливо арктическое ДТ-А-К5 принадлежащее ООО «Сервистрансстрой», после чего у Муталяпова Б.С. возник умысел на хищение дизельного топлива арктическое ДТ-А-К5 принадлежащее ООО «Сервистрансстрой» с использованием данной топливной карты.

          Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, имея возможность отказаться от совершения преступления, но напротив, желая этого, в период времени с 18.06.2023 до 23.06.2023 года, Муталяпов Б.С., тайно из корыстных побуждений совершил хищение указанного дизельного топлива, а именно 18.06.2023 года около 23 часов 42 минут, находясь на автозаправочной станции № 439 ООО «Газпромнефть» по адресу: ***, умышлено из корыстных побуждений, рассчитывая, что его действия не будут обнаружены представителями ООО «Сервистрансстрой», то есть, действуя тайно, находясь на указанной АЗС осуществил заправку принадлежащих неустановленному лицу емкостей с использованием топливной карты №7005 8300 1872 5374, дизельным топливом арктическим ДТ-А-К5 в количестве 170 литров стоимостью 64 рубля 06 копеек за 1 литр общей стоимостью 10 890 рублей 20 копеек, получив за это от неустановленного лица денежные средства, то есть совершил хищение указанного дизельного топлива.

          После этого, Муталяпов Б.С., в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «Сервистрансстрой», 21.06.2023 года, около 00 часов 35 минут, находясь на автозаправочной станции № 439 ООО «Газпромнефть» по адресу: ***, умышлено из корыстных побуждений, рассчитывая, что его действия не будут обнаружены представителями ООО «Сервистрансстрой», то есть, действуя тайно, находясь на указанной АЗС осуществил заправку принадлежащих неустановленному лицу емкостей с использованием топливной карты №7005 8300 1872 5374, дизельным топливом арктическим ДТ-А-К5 в количестве 440 литров стоимостью 64 рубля 06 копеек за 1 литр общей стоимостью 28 186 рублей 40 копеек, получив за это от неустановленного лица денежные средства, то есть совершил хищение дизельного топлива.

           После этого, Муталяпов Б.С., в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «Сервистрансстрой», 21.06.2023 года, около 21 часов 10 минут, находясь на автозаправочной станции № 439 ООО «Газпромнефть» по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, стр.24А, умышлено из корыстных побуждений, рассчитывая, что его действия не будут обнаружены представителями ООО «Сервистрансстрой», то есть, действуя тайно, находясь на указанной АЗС осуществил заправку принадлежащих неустановленному лицу емкостей с использованием топливной карты №7005 8300 1872 5374, дизельным топливом арктическим ДТ-А-К5 в количестве 700 литров стоимостью 64 рубля 06 копеек за 1 литр общей стоимостью 44 842 рубля 00 копеек, получив за это от неустановленного лица денежные средства, то есть совершил хищение дизельного топлива.

             После этого, Муталяпов Б.С., в продолжении своего преступного умысла, направленного
на хищение дизельного
топлива, принадлежащего ООО «Сервистрансстрой», 22.06.2023 года, около 06 часов 00 минут, находясь на территории г. Нефтеюганска ХМАО-Югры, введя в заблуждение Юсупова А.Г., относительно собственника топливной карты №7005 8300 1872 5374, попросил его осуществить при помощи указанной топливной карты заправку дизельным топливом принадлежащих неустановленному лицу емкостей. После этого Юсупов А.Г. будучи не осведомленными о преступных намерениях Муталяпова Б.С., 22.06.2023 года в период времени с 08 часов 35 минут до 08 часов 41 минуту, находясь на автозаправочной станции № 439 000 «Газпромнефть» по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, стр.24А, осуществил заправку принадлежащих неустановленному лицу емкостей с использованием топливной карты №7005 8300 1872 5374, дизельным топливом арктическим ДТ-А-К5 в количестве 1100 литров стоимостью 64 рубля 06 копеек за 1 литр общей стоимостью 70 466 рублей 00 копеек, получив за это от неустановленного лица денежные средства которые в последствии Юсупов А.Г. передал Муталяпову Б.С.

           После этого, Муталяпов Б.С., в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «Сервистрансстрой», 23.06.2023 года, в период времени с 17 часов 56 минут до 18 часов 03 минуты, находясь на автозаправочной станции № 439 ООО «Газпромнефть» по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, стр.24А, умышлено из корыстных побуждений, рассчитывая, что его действия не будут обнаружены представителями ООО «Сервистрансстрой», то есть, действуя тайно, находясь на указанной АЗС осуществил заправку принадлежащих неустановленному лицу емкостей с использованием топливной карты №7005 8300 1872 5374, дизельным топливом арктическим ДТ-А-К5 в количестве 1100 литров стоимостью 64 рубля 06 копеек за 1 литр общей стоимостью 70 466 рублей 00 копеек, то есть совершил хищение дизельного топлива.

           Таким образом Муталяпов Б.С. совершил хищение дизельного топлива в общем количестве 3510 литров, принадлежащего ООО «Сервистрансстрой», стоимостью 64 рубля 06 копеек за один литр, на общую сумму 224 850 рублей 60 копеек, тем самым причинил ООО «Сервистрансстрой» материальный ущерб на указанную сумму.
          Вышеуказанные действия Муталяпова Б.С. судом квалифицируются по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации как  кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

          Производство по уголовному делу приостанавливалось в связи с участием подсудимого Муталяпова Б.С. в местах проведения специальной военной операции. Данные обстоятельства подтверждаются представленными в деле справками. Производство по уголовному делу судом возобновлено по ходатайству подсудимого Муталяпова Б.С.

До судебного заседания от представителя потерпевшего Щербаченко А.А. поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Муталяпова Б.С. в связи с примирением сторон, претензий материального и морального характера к нему не имеется.
Подсудимый Муталяпов Б.С. в судебном заседании согласился на прекращение уголовного дела  в связи с примирением сторон, свою вину признал полностью.

Защитник подсудимого - адвокат Александров В.Г. поддержал заявленное ходатайство о прекращении уголовного дела.
Государственный обвинитель Афанасьев Е.А. в судебном заседании  возражал против удовлетворения заявленного ходатайства в связи с отсутствием в судебном заседании представителя потерпевшего.
На основании ст. 25 УПК РФ судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
При решении вопроса о возможности прекращения уголовного дела мировой судья, учитывает ходатайство представителя потерпевшего о примирении с подсудимым, мнение защитника и государственного обвинителя, а также то обстоятельство, что подсудимый совершил преступление, относящееся к преступлению небольшой тяжести, судимости не имеет, причиненный вред загладил, характеризуется по месту жительства  удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.
Отсутствие надлежащим образом извещенного о времени и месте слушания дела представителя потерпевшего, просившего рассмотреть дело в его отсутствие, не может служить основанием для отказа в удовлетворении его ходатайства, поскольку его участие в судебном заседании, в соответствии со ст.42 УПК РФ, является правом, а не обязанностью. Заявление представителя потерпевшего выражено в письменной форме, составлено непосредственно в суде, в нем чётко изложена его позиция, сомневаться в которой у суда оснований нет.

На основании изложенного, мировой судья считает возможным прекратить уголовное дело в отношении Муталяпова Б.С. в связи с примирением сторон.
 Руководствуясь ст.ст. 25, 254 УПК РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Уголовное дело по обвинению Муталяпова Б. С.  в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ прекратить в связи с примирением сторон.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления постановления в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- топливную карту № ***, переданную на ответственное хранение представителю потерпевшего Щербаченко А.А. – оставить по принадлежности;

-  фрагменты видеозаписей за период с 18.06.2023 по 23.06.2023, хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

В связи с участием защитника Александрова В.Г. в судебном заседании, оплату труда адвоката отнести к процессуальным издержкам и произвести оплату с казны Российской Федерации в лице Управления Судебного департамента в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре за  счет средств федерального бюджета.
 Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нефтеюганский районный суд в течение 15 суток, через мирового судью судебного участка № 1.
Мировой судья                                    Е.З. Бушкова